Il lessico dell'*ars dictaminis*

Le attente indagini di Florian Hartmann si sono concentrate sul forte legame tra l'origine della retorica comunale e la diffusione dell'*ars dictaminis* nei Comuni dell'Italia

74 Ottonis Episcopi Frisingensis et Rahewini Gesta (vedi nota 56), p. 346: „Ad hec rex (Federico I) tam superbo quam inusitato orationis tenore iusta indignatione inflammatus cursum verborum illorum, de sue rei publice ac imperii iustitia *more Italico* longa continuatione peryodorumque circuitibus sermonem producturus, interruptit et cum corporis modestia orisque venustate regale servans animum ex improvviso non improvise respondit“, si veda Knut Görich, Sprechen vor dem Kaiser. Gesandte aus italienischen Kommunen am Hof Friedrich Barbarossas, in: Hartmann (a cura di), Cum verbis ut Italici (vedi nota 18), pp. 135–152.

75 Ottonis Episcopi Frisingensis et Rahewini Gesta (vedi nota 56), p. 464: „Itaque Mediolanenses cum viderent universam vim belli suis imminere capitibus, eligunt quos ad curiam mittant legatos, viros eruditos et in dicendo acerrimos“, i quali però non riuscirono a ottenere con il denaro la grazia del re; ancora *ibid.*, p. 576: „Die statuta Frederico apud villam Marinca commorante, per legatos suos Mediolanenses se presentant, videlicet per archiepiscopum sue civitatis et per alios quosdam multe quidem eloquentie, parve sapientie.“

76 Romualdi Salernitani Chronicon, a cura di Carlo Alberto Garufi, Città di Castello 1909–1935 (RIS² 7/1), p. 273: „Lombardi in utraque militia diligenter instructi – sunt enim in bello strenui et ad concionandum populo mirabiliter eruditi – per sapientes suos taliter apostolico responderunt ...“.

77 Salimbene de Adam, Cronica (vedi nota 66), p. 541: „Iste imperator truphatorie concionabatur aliquando coram domesticis suis in palatio suo, loquendo sicut faciunt Cremonenses ambaxatores, qui mittebantur ad ipsum a concivibus suis, quia primo laudat unus alium, multipliciter commendando quomodo est nobilis dominus iste, sapiens, dives et potens. Et post mutuum commendationem dicebant facta sua.“

78 Die Summa de arte prosandi des Konrad von Mure, a cura di Walter Kronbichler, Zürich 1968, p. 150; Artifoni, Boncompagno (vedi nota 70), p. 27; si noti l'accento posto sui due campi nei quali il mondo comunale era percepito come particolarmente preparato: la retorica e la conoscenza del diritto.

setentrionale a partire dai primi decenni del XII secolo, quando i nuovi ceti dirigenti, dopo aver assunto il governo delle città, compresero di aver bisogno di modelli per comporre lettere di carattere diplomatico. Si trattava di un'attività fondamentale per la propria autolegittimazione al fine di poter istituire legami e alleanze con altri soggetti politici.⁷⁹ Con la sua assunzione nel mondo comunale, l'*ars dictaminis* fu adattata alle necessità del discorso politico comunale e, di conseguenza, semplificata per rendere efficace sia la comunicazione orale sia la recezione da parte di un uditorio non specializzato. Nei fatti, la differenza tra retorica epistolare e oratoria non era così marcata, se solo si pensa che nel medioevo la lettura era un esercizio solitamente fatto ad alta voce e anche le lettere perciò erano scritte per essere recitate davanti a un pubblico: da qui il loro carattere performativo.⁸⁰